
 

 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind participarea Localitatii Fratautii Noi la “Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice”, derulat de 

catre Ministerul Energiei și aprobarea indicatorilor tehnico-economici a proiectului “Noi 

capacitati de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la 

nivelul UAT Fratautii Noi”, din Loc. Fratautii Noi, județul Suceava 

  

 

 Consiliul local al comunei Frătăuții Noi, judetul Suceava; 

 Având in vedere: 

 

- referatul de aprobare  al  primarului comunei Frătăuții Noi, Olari George, nr. 11.510 din  

19.12.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 11.511 din 19.12.2023;   

- raportul comisiei de specialitate nr. ________din 21.12.2023 ; 

- Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- ORDIN nr. 1431 din 01 noiembrie 2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului – 

Conditii specifice de accesare a finantarii din Fondul pentru modernizare; 

 

- art. 44 alin.(1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 În temeiul art. 129 alin. (2), lit. “c”, ale art. 136 alin. (1), ale art.139 alin. (3) lit.”a” și ale 

art. 196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1 Se aprobă participarea UAT Comuna Fratautii Noi la "Programul-cheie 1:Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 

entități publice", pentru proiectul cu denumirea „Noi capacitati de producere a energiei 

electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul UAT Fratautii Noi”; 

 

Art.2 Se aprobă contractarea finanțării și se mandatează primarul localitatii, domnul Olari 

George să reprezinte solicitantul  UAT Comuna Fratautii Noi în relația cu Autoritatea  - 

Ministerul Energiei; 

 

Art.3 Comuna Fratautii Noi se angajează să întocmească documentația de achiziție publică, 

organizarea și derularea procedurii de achiziție publică și realizarea lucrărilor în conformitate 



 

 

cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile publice și cerințelor din ghidul 

solicitantului, precum și să asigurare fluxul financiar pentru implementarea proiectului; 

 

Art.4 Se aprobă documentația tehnico – economică, faza SF, caracteristicile principale și 

indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiții cuprinși în Anexa nr. 1 la 

prezenta Hotarare, care  face  parte  integrantă  din  prezenta  hotărâre; 

Art.5 Se imputernicește domnul Olari George- primarul comunei Frătăuți Noi va  duce  la  

îndeplinire  sarcinile  ce  decurg  din  prezenta  hotărâre. 

Art.6 Comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate va fi asigurată de catre 

secretarul general al comunei Frătăuții Noi, judetul Suceava. 

 

Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

       Consilier,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

  FĂDOR Vasile                                                                        p. secretar general comună,       

                                                                                                                      Consilier  

                                                                                                          Moisuc Constantin   

                                                              

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 
 

 

 

 

 

 

 

 

Frătăuţii Noi,  21.12.2023 

Nr.  90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa la HCL nr. 90 din 21.12.2023 
 



 

 

                    

 

 

PRIVIND DESCRIEREA SUMARĂ ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

 

 

Faza: SF – ,,Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru autoconsum pentru entități publice, Localitatea Comuna Fratautii Noi, județul Suceava 

 

 

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE:   UAT Comuna Fratautii Noi, Judetul Suceava, 

 

AUTORITATE CONTRACTANTÃ:  UAT Comuna Fratautii Noi, JUDEȚUL Suceava 

 

 

AMPLASAMENTE 

 

Denumire Adresa Nr . cadastral 

Scoala nr. 1, se monteaza pe 

cladire, 

Loc. Fratautii Noi, Jud. Suceava,  35858 Fratautii 

Noi 

Scoala nr. 2, se monteaza pe 

cladire 

Loc. Fratautii Noi, Jud. Suceava, 41296 Fratautii 

Noi 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

 

Valoarea totală a investiției aferenta obiectivului/obiectivelor stabilite, inclusiv TVA, este de  

860,845.95 lei și, respectiv,  789,910.28  lei fără TVA, din care: 

 

(i) Valoarea eligibila a proiectului fata TVA: 789,910.28 lei; 

(ii) Valoarea eligibila a proiectului reprezentand TVA: 173,020.45 lei. 

(iii) Valoarea neeligibila: 0 lei (zero) 

 

Durata de realizare/implementare a proiectului: 12 de luni. 

 

Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care 

să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare, pentru varianta aleasă se regasesc 

in Documentatia Tehnica Studiu de fezabilitate. 

 

Descrierea sumară a soluției: 

 

 Acţiunile care se vor realiza in cadrul ptroiectului vizează: 

a) vizează promovarea investiţiilor în sectorul de energie curată şi eficienţă energetică în 

vederea asigurării contribuţiei la obiectivele stabilite prin Pactul Ecologic European, 

țintele stabilite în cadrul Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor 

Climatice (PNIESC) privind utilizarea energiei din surse regenerabile, precum și cele 

stabilite în cadrul FM, prin creșterea ponderii de producţie a acesteia din energie eoliană, 

solară sau hidro. 



 

 

b) măsurile de creştere a eficienţei energetice (cu asigurarea energiei electrice necesare 

autoconsumului propriu); 

c) achiziţionarea de instalaţii/echipamente noi pentru construirea de capacități noi de 

producție a energiei   electrice din surse regenerabile de energie solară; 

d) Construcţii aferente care fac strict obiectul proiectului de producere a energiei electrice 

din surse regenerabile de solară. 

 

 Soluțiile propuse sunt in concordanta cu prevederile ORDIN nr. 1431 din 01 noiembrie 

2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului – Conditii specifice de accesare a finantarii din 

Fondul pentru modernizare pentru aprobarea Ghidului solicitantului Sprijinirea investițiilor în noi 

capacități de producție de energie electrică produsă din surse regenerabile - solar, eolian și hidro 

pentru autoconsum pentru instituții publice - Program – cheie nr. 1. 

 

Documentatia este intocmita in conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 

907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

Toate lucrarile realizate se incadreaza in cele detaliate in cadrul Ghidului de finantare, respectiv 

Lucrări de construcţii şi instalaţii si Lucrări de intervenţie/Activităţile aferente investiţiei de 

bază.  

 

 

 

 

           Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

                  Consilier,                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

               FĂDOR Vasile                                                             p. secretar general comună,       

                                                                                                                 Consilier,  

                                                                                                          Moisuc Constantin   

                                                              

 

 

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 

 


